
3

建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称：徐闻县京基智农时代有限公司扩建年产 3万吨菠萝

渣饲料项目

建设单位（盖章）： 徐闻县京基智农时代有限公司

编制日期： 2025年 4月

中华人民共和国生态环境部制



3

目录
一、建设项目基本情况 ...............................................................................................................................1
二、建设项目工程分析 .............................................................................................................................11
[...]
无组织排

放量 t/a
无组织排放

速率 kg/h
1 投料-颗粒物 2.16 0.001 90% 99% 0.0216 0.00001
2 破碎-颗粒物 0.645 0.299 90% 99% 0.058 0.027
3 混合-颗粒物 0.645 0.299 100% 99% 0.0006 0.0002
4 包装-颗粒物 0.3 0.139 / / 0.3 0.139



46

5 合计 3.75 0.738 / / 0.3802 0.16621
综上，本项目无组织废气产排情况见表 4-5，大气污染物排放量见表 4-6。

表 4-5本项目大气污染物无组织排放量核算表

序

号
污染源

产污环

节
污染物

主要污染防

治措施

国家或地方污染物排放标准
年排放量

（t/a）标准名称
浓度限值

（mg/m3）

1 投料工序 投料 颗粒物

除尘器收集、

车间内沉降

后清扫

广东省《大气污染物

排放限值》

（DB44/26-2001）第

二时段无组织排放监

控浓度限值

1.0 0.0216

2 破碎工序 破碎 颗粒物

除尘器收集、

车间内沉降

后清扫

1.0 0.058

3 混合工序 混合 颗粒物

除尘器收集、

车间内沉降

后清扫

1.0 0.0006

4 包装工序 包装 颗粒物 / 1.0 0.3

无组织排放总计（t/a）

无组织排放总计 颗粒物 0.3802

表 4-6本项目大气污染物年排放量核算表

序号 污染物
有组织年排放

（t/a）
无组织年排放量

（t/a） 年排放量（t/a）

1 颗粒物 0.216 0.3802 0.5962
4、非正常工况

本项目生产工序产生粉碎由脉冲布袋除尘器处理，项目在运营期生产设施和

废气处理设施设专人管理、全程监控，可以做到随时停机检修。事故排放时，考

虑布袋除尘器装置去除效率为 0，事故处理时间为 30min，年发生频次为 1次/年。

项目非正常排放参数详见下表 4-5。

表 4-5 本项目大气污染物年排放量核算表

污染源
非正常排放

原因
污染物

非正常排放速率

/(kg/h）
单次持续时

间/h
年发生频

次/次 应对措施



47

生产车间

废气处理设

施故障

颗粒物 0.001 0.5 1 停产检修

粉碎车间 颗粒物 0.299 0.5 1 停产检修

卸料仓 颗粒物 0.299 0.5 1 停产检修

清筛工序 颗粒物 0.139 0.5 1 停产检修

5、大气环境影响分析

本项目生产工艺废气产生的颗粒物经脉冲布袋除尘器处理后排放。

袋式除尘器（袋式除尘技术）：袋式除尘器正常工作时，含尘气体由进风口

进入灰斗，由于气体体积的急速膨胀，一部分较粗的尘粒受惯性或自然沉降等原

因落入灰斗，其余大部分尘粒随气流上升进入袋室，经滤袋过滤后，尘粒被滞留

在滤袋的外侧，净化后的气体由滤袋内部进入上箱体，再由阀板孔、排风口排入

大气，从而达到除尘的目的。随着过滤的不断进行，除尘器阻力也随之上升，当

阻力达到一定值时，清灰控制器发出清灰命令，首先将提升阀板关闭，切断过滤

气流；然后，清灰控制器向脉冲电磁阀发出信号，随着脉冲阀把用作清灰的高压

逆向气流送入袋内，滤袋迅速鼓胀，并产生强烈抖动，导致滤袋外侧的粉尘抖落，

达到清灰的目的。

本项目菠萝渣饲料生产工序中投料、破碎、混合阶段产生的粉尘由布袋除尘

器收集，未能收集的粉尘经过在厂房内沉降内由人工清扫，仅有少量溢出厂房外，

因此本项目颗粒物排放浓度符合广东省《大气污染物排放限值》（DB44/27-2001）

第二时段无组织排放监控浓度限值要求。

发酵尾气经抽风机排出扩散后对环境影响轻微，厂界臭气浓度可满足《恶臭

污染物排放标准》（GB14554-93）中表 1恶臭污染物厂界标准值的二级新扩改建

标准限值要求。因此，对周边大气环境影响较小。

综上，项目所排放的大气污染物能达到相应排放标准的要求，故本项目所排

放的废气对周边大气环境影响较小。

6、监测计划

根据《排污单位自行监测技术指南总则》（HJ 819-2017）、《排污许可证申



48

请与核发技术规范 农副食品加工工业—饲料加工、植物油加工工业》（HJ

1110—2020）规定，本项目属于排污许可登记管理，废气监测计划见表 4-5。

表 4-5 废气监测计划

监测点位 监测指标
监测频

次
执行排放标准 排放限值

厂界

颗粒物
一年/1
次

广东省《大气污染物排放限值》

（DB44/27-2001）第二时段无

组织排放监控浓度限值

1.0mg/m3

臭气
一年/1
次

《恶臭污染物排放标准》

（GB14554-93）中表1恶臭污染

物厂界标准值的二级新扩改建

标准限值要求

20（无量纲）

二、废水

1、生产用水

项目在发酵阶段，需用水进行配置菌种，生产发酵饲料 3万吨。建设单位提供

资料建设单位提供资料需用水 0.23m³/t。发酵饲料需水量为 6900m³/a，水分一部分

随菌种呼吸消耗；一部分在成品中，发酵过程中不产生生产废水。

2、清洗废水

根据给排水章节分析，本项目回收的菠萝渣无需清洗，无清洗废水。本项目需

要对破碎车间设备和吨桶进行清洗，设备清洗废水量为 326m3/a。本项目设置一个

沉淀池，位于菠萝渣破碎车间的北面，设备清洗废水及吨桶清洗废水经沉淀池沉淀

后的尾水经污水管网排入京基智农养殖场污水处理站处理。

3、办公生活污水

根据给排水章节分析，本项目产生的生活污水总量为 94.5m3/a，生活污水经三

级化粪池预处理后排入市政污水管网，本项目生活污水的污染物主要有 CODCr、

BOD5、SS、氨氮、动植物油。

生活污水产生浓度根据《排放源统计调查产污核算方法和系数手册》“生活污

染源产排污系数手册”表 1-1五区水污染物产生系数与原环境保护部环境工程技术

评估中心编制的《环境影响评价（社会区域类）》教材表 5-18的数值综合确定，

则本项目生活污水主要污染物浓度为 CODCr：285mg/L、BOD5：180mg/L、SS：

250mg/L、氨氮：28.3mg/L。动植物油：50mg/L。



49

本项目生活污水经三级化粪池预处理后，再排入市政污水管网，参照《村镇

生活污染防治最佳可行技术指南（试行）》（HJ-BAT-9）“4.1.3.1 三格式化粪池

法”中给出的三级化粪池对污染物的去除效率（COD：40%～50%，SS：60%～70%，

动植物油：80%～90%，致病菌寄生虫卵：不小于 95%，TN：不大于 10%，TP：

不大于 20%），BOD5的去除率参照 CODCr的去除率。本评价三级化粪池对污染物

的去除效率取值为 CODCr：40%，BOD5：40%，SS：60%，氨氮：10%，动植物油

为：80%。

则生活污水的产排情况详见下表：

表 4-8 营运期生活污水污染物产排情况一览表

种类 指标 CODCr BOD5 SS 氨氮 动植物油

生活

污水
94.5m3/a

处理前产生浓度

（mg/L） 285 180 250 28.3 50

产生量（t/a） 0.0269 0.0170 0.0236 0.00267 0.00472
处理效率 40% 40% 60% 10% 80%

处理后排放浓度

（mg/L） 171 108 100 25.47 10

处理后排放量（t/a） 0.0162 0.0102 0.0095 0.0024 0.0009
综上，本项目全厂废水产排情况见下表 4-9。

表 4-9 营运期全厂污染物产排情况一览表

种类 指标 CODCr BOD5 SS 氨氮 动植物油 总氮 总磷

生活

污水
94.5m3/a

处理后浓度

（mg/L） 171 108 100 25.47 10 / /

处理后量

（t/a） 0.0162 0.0102 0.0095 0.0024 0.0009 / /

合计
94.5m3/a

综合排放量

（t/a） 0.0162 0.0102 0.0095 0.0024 0.0009 0.157 0.006

3、废水依托治理的可行性分析

①水量可行性分析

本项目产生的废水依托京基智农养殖场污水站处理，京基智农养殖场处理废

水约 347932.8m3/a（含现有项目水量），日处理水量约为 953.2m3，设计废水处理

能力为 1600m3/d，剩余处理能力为 646.8m3/d。

本项目新增生活废水 94.5m3/a，0.303m3/d，远小于京基智农养殖场污水站剩

余处理量，因此京基智农养殖场能够接纳本项目废水水量。



50

②水质可行性分析

项目依托京基智农养殖场污水处理站采取“格栅+固液分离预处理+厌氧

UASB+两级 A/O+沉淀+消毒处理+储存池”工艺进行处理废水。

1）格栅

设置格栅的作用是截留废水中较大的污染物及惰性物质等容易堵塞水泵和曝

气装置的物质，以防止其进入废水处理系统，影响废水处理设备的正常运行。

2）集液池

收集各猪舍的来水，调节水质、水量，同时作为废水提升的泵井泵至污水处

理厂区。

3）固液分离机



51

养猪场较多采用沼气池和生化池处理粪尿，采用 UASB厌氧罐替代沼气池，

在粪水进入厌氧罐前进行固液分离措施。

4）初沉池

进一步去除废水中的悬浮杂质，防止堵塞设备并降低后续处理的负荷。

5）配水井

收集初沉池排水，作为后续 UASB系统提升的泵井。同时对水质的温度、pH

值等各项系数进行系统的调节，使废水具备进入厌氧的条件。

6）UASB反应器

UASB（上流式厌氧污泥床）反应器是目前世界上发展最快的一种消化器之一，

由于该消化器结构简单，运行费用低，处理效率高而得到广泛应用。UASB由污泥

反应区、气液固三相分离器（包括沉淀区）和气室三部分组成。在底部反应区内

存留大量厌氧污泥，具有良好的沉淀性能和凝聚性能的污泥在下部形成污泥层。

要处理的污水从厌氧污泥床底部流入与污泥层中污泥进行混合接触，污泥中的微

生物分解污水中的有机物，把它转化为沼气。沼气以微小气泡形式不断放出，微

小气泡在上升过程中，不断合并，逐渐形成较大的气泡，在污泥床上部由于沼气

的搅动形成一个污泥浓度较稀薄的污泥和水一起上升进入三相分离器，沼气碰到

分离器下部的反射板时，折向反射板的四周，然后穿过水层进入气室，集中在气

室的沼气，用导管导出，固液混合液经过反射进入三相分离器的沉淀区，污水中

的污泥发生絮凝，颗粒逐渐增大，并在重力作用下沉降。沉淀至斜壁上的污泥沿

着斜壁滑回厌氧反应区内，使反应区内积累大量的污泥，与污泥分离后的处理出

水从沉淀区溢流堰上部溢出，然后排出污泥床。该工艺将污泥的沉降与回流置于

一个装置内，降低了造价。

7）预曝气池：厌氧出水的含氧量很低，不宜直接进入好氧系统，另外，不能

被厌氧分解的物质经过曝气更利于沉淀，进一步除去部分有机物，本设计设置预

曝池，作为一个过渡处理工艺。

8）中沉池

废水悬浮物含量较高，在进入后期生化系统之前需要首先进行物化处理，尽



52

可能的去除废水中的悬浮杂质。

9）A/O硝化反硝化系统

A/O系统是整个工艺去除有机物和氨氮的主要系统。A/O系统称为硝化-反硝

化系统，由缺氧段、好氧段和沉淀段组成，具有普通活性污泥法的特点，同时又

具有较高的脱氮功能。缺氧池是在缺氧条件下，通过混合液回流，以原废水中的

有机物作为反硝化细菌的碳源，使废水中的 NO2-、NO3-还原成 N2达到脱氮的作用，

这样在去除有机物的同时氨氮含量得到有效降解。缺氧池内控制溶解氧＜0.5mg/L。

缺氧池出水自流进入好氧池进行硝化反应，大量的有机物在此得以去除，氨氮的

去除主要集中在缺氧-好氧段，氨氮的去除过程如下：

a.NH4++1.5O2→NO2-+2H++H2O

b.NO2-+0.5O2→NO3-

b.6NO3-+2CH3OH→6NO2-+2CO2+4H2O

d.6NO2-+3CH3OH→3N2+3CO2+3H2O+6OH-

a/b为生物硝化过程，是在好氧条件下，通过亚硝酸盐菌和硝酸盐菌的作用，

将氨氮氧化成亚硝酸盐氮和硝酸盐氮的过程。

c/d为生物反硝化过程，是在缺氧条件下，通过反硝化菌的作用，将 NO2-N和

NO3-N 还原成 N2 的过程。在生物反硝化过程中，同时也可使有机物氧化分解，

从而降低废水中污染物含量。

京基智农污水站设计进水水质指标如下表：

表 4-10 设计进水水质

名称
CODcr
(mg/L)

BOD5
(mg/L)

SS
(mg/L)

NH3-N
(mg/L)

TP
(mg/L)

污水处理工艺设

计进水浓度
≤15000 ≤1300 ≤5000 ≤1800 80

养殖场废水进水

浓度
2640 1300 1100 261 43.5

本项目废水进水

浓度-生产废水
1600 / / 97.7 5.3

本项目废水进水

浓度-生活污水
171 108 100 25.47 /

根据上表 4-10设计进水水质分析，本项目废水各污染物浓度远低于养殖场产

生的废水浓度，根据京基智农养殖场日处理水量约为 953.2m3，设计废水处理能力



53

为 1600m3/d，剩余处理能力为 646.8m3/d。本项目生活废水 94.5m3/a，0.303m3/d＜

646.8m3/d，则京基智农养殖场剩余处理量足以接纳本项目的综合废水量。因此，

本项目废水汇入京基智农养殖场污水处理站不会对其造成冲击。污水站综合废水

经处理后各污染物浓度可满足《农田灌溉水质标准》(GB5084-2005)中旱作标准和

广东省地方标准《畜禽养殖业污染物排放标准》（DB44/613-2024）较严者，达标

废水用于猪场周边农地灌溉，不外排。

③消纳可行性分析

根据《康达尔徐闻县生猪养殖场项目（二期）环境影响报告书》湛环建〔2020〕

23号可知，该项目与外围相关农场和村里签订了污水灌溉协议，总协议土地约为

11000亩。灌溉用量方面，参考《广东省用水定额》（DB44/T1461-2014）表 7，

该项目林地用水定额平均取 250m³/亩.年，确定综合消纳土地需灌溉水量约为